801 BERGER, Op. Cit., Ato 921, p. 512-513. Original : Si vero dominus a quo recesserit homo ille de ipso 

conqueri voluerit, ille dominus a quo recessit jus capiet de illo apud Dimon. Antiquas autem consuetudines, 

quas terra nostra Senonis et Moreti solet habere in terra Campanie, et terra Campanie in terra nostra Senonis 

et Moreti, videlicet de mutuo intercusu hominum seu feminarum, ut pote quando homines seu femine 

vadunt de una terra in aliam, volumus et precipimus observari in eo puncto in quo erant tempore patris 

nostri, et comites Henrici, et nostro etiam tempore postquam communia facta fui apud Senonem. Et si forte 

super hoc intercurso aliqua contencio oriatur, si nomines nostri Senonis et Moreti voluerint probare 

consuetudines adversus terram Campanie de quibus contencio fuerti super hoc intercursu, illas probabunt 

ubi debuerint, et si homines comitisse aliquas consuetudines voluerint probare adversus terram nostram 

Senonis et Moreti super eodem intercursu, illas probabunt ubi debebunt. Durabit autem ista concessio usque 

dum heres Campanie sit ad etatem tenendi terram 
802 João Bernardo aqui XX 
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pode ser cortada nos prados em crescimento que vão de Chastres à 

Villemoisson, ao lado do rio Orge. E pelo seu uso, que todos os 

impedimentos sejam revogados, para que os habitantes tenham o 

lazer/possam de colher a grama na hora da ceifa. Nessas condições, 

teremos muito cuidado em considerar os atos hostis aos costumes; os 

habitantes acima mencionados e os cavaleiros imploram humildemente 

com emoção, pois é detestável retomar os usos dos prados, que sua 

majestade os liberta com razão de tanto injustiça e os isentam de cair 

no infortúnio, para dizer ademais sua opinião, de maneira a designar 

que os costumes nos prados acima mencionados serão postos em suas 

mãos; haveria perigo corporal e pecuniário após uma arbitragem 

confusa803.  

A rigor, o campesinato também joga o xadrez feudal das guerras: a possibilidade, 

por exemplo, de evadir-se a terras de facções rivais, em que os níveis de exploração 

possam ser mais tênues ou mais negociáveis, é uma capacidade política significativa de 

atuação sempre no sentido de forçar para baixo os níveis das cobranças, por exemplo. 

Aceitar ou não um novo senhor, com todas as limitações possíveis, é uma forma de luta 

camponesa. As leituras sobre a ação política do campesinato medieval, no geral, sofreram 

com um conjunto de estigmas e desinteresses historiográficos. Os poucos setores da